

Rapport financier semestriel 30 juin 2010

Société Financière de Communication et du Multimédia
75, cours Emile Zola - Immeuble "Le Quartz"
69100 Villeurbanne
351 634 381 RCS Lyon

www.financieredecom.fr

SOMMAIRE

- A - Etats financiers intermédiaires consolidés condensés au 30 juin 2010
- B - Annexe aux états financiers intermédiaires consolidés condensés
- C - Rapport semestriel d'activité
- D - Rapport des commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle
- E - Déclaration du responsable du rapport financier semestriel au 30 juin 2010

A. ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES CONSOLIDES CONDENSES AU 30 JUN 2010

1. Comptes de résultat consolidés

En milliers d'euros	Premier semestre 2010	Premier semestre 2009	Exercice 2009
	Note		
Chiffre d'affaires			
Coûts des biens et services vendus			
Frais de recherche et de développement			
Frais commerciaux		(10)	
Frais généraux		(558)	(979)
Autres produits et charges d'exploitation		-	(4)
Résultat opérationnel courant sur activité	3.12	(75)	(983)
Charges calculées sur stock-options et assimilées		-	-
Résultat opérationnel courant		(75)	(983)
Coûts de restructuration		-	-
Dépréciation du goodwill		-	-
Autres produits et charges opérationnels non courants		-	(3)
Résultat opérationnel		(75)	(986)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie		7	141
Produits d'intérêts des prêts		483	491
Coût de l'endettement financier brut		-	-
Coût de l'endettement financier net	3.12	490	632
Autres produits et charges financiers		-	323
Résultat avant impôts et mises en équivalence		415	(32)
Impôts		-	-
Quote-part du résultat net des sies mises en équivalence		-	-
Résultat net avant résultat des activités arrêtées ou en cours de cession		415	(32)
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	3.13	153	(217)
Résultat net		569	(249)
Résultat net - part du groupe		575	(161)
Résultat net - part des minoritaires		(6)	(88)
Résultat net - part du groupe par action avant résultat des activités arrêtées ou en cours de cession (en euros)		0.04	(0.00)
Résultat net - part du groupe dilué par action avant résultat des activités arrêtées ou en cours de cession (en euros)		0.04	(0.01)
Résultat net - part du groupe par action (en euros)		0.05	(0.02)
Résultat net - part du groupe dilué par action (en euros)		0.05	(0.02)
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires		10 457 996	10 457 996
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires majorées des actions potentielles diluées		10 457 996	10 457 996

2. Bilans consolidés

En milliers d'euros		ACTIF	Note	Premier semestre 2010	Premier semestre 2009	Exercice 2009
		Goodwill		-	-	-
		Immobilisations incorporelles		-	-	-
		Immobilisations corporelles		439	524	478
		Titres mis en équivalence		-	-	-
		Autres actifs financiers non courants	3.2	30 973	-	30 491
		Impôts différés actifs	3.8	6 737	6 736	6 737
		Total actifs non courants		38 149	7 260	37 706
		Actifs courants et non courants en cours de cession		-	428	337
		Stocks		-	-	-
		Clients et comptes rattachés	3.3	945	1 312	874
		Créances fiscales et sociales	3.4	846	1 991	2 048
		Autres actifs courants		385	9 936	232
		Trésorerie et équivalents de trésorerie	3.6	6 979	26 381	5 621
		Total actifs courants		9 155	40 048	9 112
		Total actif		47 304	47 308	46 818

En milliers d'euros		PASSIF	Note	Premier semestre 2010	Premier semestre 2009	Exercice 2009
		Capital social		10 468	10 468	10 468
		Primes, réserves et autres		35 149	35 318	35 318
		Résultat net - part du groupe		575	(190)	(161)
		Capitaux propres - part du groupe		46 192	45 596	45 626
		Capitaux propres - part des minoritaires		-	(27)	(86)
		Capitaux propres	3.5	46 192	45 569	45 540
		Provisions pour risques et charges non courantes		-	-	-
		Dettes financières - part à plus d'un an		-	-	-
		Impôts différés passifs		-	-	-
		Dettes sur acquisition de titres - part à plus d'un an		-	-	-
		Total passifs non courants		-	-	-
		Passifs courants et non courants en cours de cession		-	497	551
		Provisions pour risques et charges courantes		-	-	-
		Dettes / acquisition de titres - part à moins d'un an		-	-	-
		Dettes financières - part à moins d'un an	3.6	114	114	114
		Comptes bancaires créditeurs		-	-	189
		Fournisseurs et comptes rattachés		635	1 127	422
		Dettes d'impôt sur les sociétés		-	-	-
		Autres dettes fiscales et sociales		123	2	1
		Autres dettes courantes		240	-	-
		Total passifs courants		1 112	1 740	1 278
		Total passif		47 304	47 308	46 818

En milliers d'euros	Premier semestre 2010	Premier semestre 2009	Exercice 2009
	Note		
Résultat net	569	(217)	(249)
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	153	(70)	(217)
Résultat net avant résultat des activités arrêtées ou en cours de cession	415	(147)	(32)
Dotations nettes aux amortissements et dépréciations des immobilisations	39	40	81
Dotations nettes aux provisions (hors provisions liées au BFR)	-	-	-
Charges calculées liées aux stock-options et assimilées	-	-	(37)
Produits et charges calculés liés aux dettes de complément de prix (earn out)	-	-	-
Résultats sur cessions	-	-	-
Quote-part de résultats liés aux sociétés mises en équivalence	-	3	3
Capacité d'autofinancement après impôt	455	(141)	15
Charge d'impôts (y compris impôts différés)	-	-	-
Capacité d'autofinancement avant impôt	455	(141)	15
Impôts versés	-	(2 459)	(2 459)
Variation du besoin en fonds de roulement	-	-	-
- variation des stocks	-	-	-
- variation des créances	999	(269)	259
- variation des dettes	574	(1 938)	(2 547)
Autres variations liées aux flux d'exploitation	-	-	(48)
Flux de trésorerie générés par les activités arrêtées ou en cours de cession	-	(133)	(48)
Flux net de trésorerie généré par l'activité	2 025	(4 940)	(4 779)
Décassements liés aux immobilisations incorporelles et corporelles	(2)	(1)	(2)
Encassements liés aux immobilisations incorporelles et corporelles	-	-	114
Encassements liés aux immobilisations financières (titres non consolidés)	-	34	34
Variation des prêts, cautions et avances consentis	(478)	-	(30 459)
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence	-	-	-
Incidence des variations de périmètre	3,14	-	13 998
Flux de trésorerie liés aux investissements dans les activités en cours de cession	-	4 623	3
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement	(478)	4 658	(16 403)
Augmentations de capital en numéraire	-	-	-
Dividendes versés en numéraire	-	-	-
Encassements liés aux nouveaux emprunts / dettes financières	-	56	-
Remboursements d'emprunts / dettes financières	-	-	-
Acquisition d'actions propres	-	-	-
Autres flux nets liés aux opérations de financement	-	-	-
Flux de trésorerie liés au financement des activités arrêtées ou en cours de cession	-	-	-
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement	-	56	-
Incidence des variations des cours des devises	-	132	138
Trésorerie nette de clôture des entités en cours de cession	-	-	-
Augmentation (diminution) de la trésorerie	1 547	(94)	(21 045)
Trésorerie nette à l'ouverture	5 432	26 476	26 476
Trésorerie nette à la clôture	6 979	26 382	5 432
Disponibilités	4	706	1
Comptes courants financiers	6 975	25 675	5 620
Concours bancaires courants créditeurs	-	1	(189)
Composants de la trésorerie nette à la clôture	6 979	26 382	5 432
Montant des intérêts payés au cours de la période (y compris les intérêts de crédit-bail)	(7)	(137)	(141)

3. Tableaux de flux de trésorerie consolidés

4. Variation des capitaux propres consolidés

	Actions ordinaires		Capital social (1)	Primes d'émission	Réserves (2)	Titres d'autocontrôle	Gains et pertes enregistrés directement dans les capitaux propres (3)	Ecart de conversion	Capitaux propres, part du groupe	Intérêts minoritaires	Capitaux propres
	Nombre d'actions	Capital social									
SITUATION AU 31 DÉCEMBRE 2008	10 468 202	10 468	118 610	(84 721)	(101)	249	1 278	45 783	6	45 789	
Dividendes versés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Acompte sur dividende	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Autres opérations avec les actionnaires	-	-	1 274	-	-	-	-	1 274	-	1 274	
Dividendes et autres opérations avec les actionnaires	-	-	-	-	1 274	-	-	1 274	-	1 274	
Dividendes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Autres opérations avec les intérêts minoritaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dividendes et autres opérations avec les minoritaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Résultat net	-	-	-	(190)	-	-	-	(190)	(27)	(217)	
Charges et produits comptabilisés directement en capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	(1 270)	(7)	(1 277)	
Charges et produits comptabilisés sur la période (3)	-	-	-	(190)	-	-	-	(1 270)	(34)	(1 494)	
SITUATION AU 30 JUIN 2009	10 468 202	10 468	118 610	(83 637)	(101)	249	8	45 597	(28)	45 569	
Dividendes versés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Acompte sur dividende	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Autres opérations avec les actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dividendes et autres opérations avec les actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dividendes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Autres opérations avec les intérêts minoritaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dividendes et autres opérations avec les minoritaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Résultat net	-	-	-	29	-	-	-	29	(61)	(32)	
Charges et produits comptabilisés directement en capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	-	3	3	
Charges et produits comptabilisés sur la période (3)	-	-	-	29	-	-	-	29	(58)	(29)	
SITUATION AU 31 DÉCEMBRE 2009	10 468 202	10 468	118 610	(83 608)	(101)	249	8	45 626	(86)	45 540	
Dividendes versés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Acompte sur dividende	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Autres opérations avec les actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dividendes et autres opérations avec les actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dividendes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Autres opérations avec les intérêts minoritaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dividendes et autres opérations avec les minoritaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Résultat net	-	-	-	575	-	-	-	575	(6)	569	
Charges et produits comptabilisés directement en capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	(8)	(8)	(8)	
Charges et produits comptabilisés sur la période (3)	-	-	-	575	-	-	-	(8)	(6)	561	
SITUATION AU 30 JUIN 2010	10 468 202	10 468	118 610	(83 033)	(101)	249	-	46 192	-	46 192	

(1) Le capital social s'élève à 10 468 202 euros

(2) Inclut le résultat net

(3) Détail dans l'état de résultat global

5. Etat de résultat global

En milliers d'euros		Premier semestre 2010	Premier semestre 2009	Exercice 2009
	Note			
Résultat net		569	(217)	(249)
Écarts de conversion		(8)	(1 277)	(1 274)
Instrumentés financiers liés à la couverture de change		-	-	-
Instrumentés financiers liés à la couverture de taux		-	-	-
Autres		-	-	-
Impôt sur les autres éléments du résultat global		-	-	-
Gains/Pertes latents nets		(8)	(1 277)	(1 274)
Ecart de réévaluation des actifs		-	-	-
Autres impacts sur les réserves		-	-	-
Charges et produits comptabilisés directement en capitaux propres		(8)	(1 277)	(1 274)
Résultat global		561	(1 494)	(1 522)
Dont :				
Résultat global, part du groupe		567	(1 460)	(1 430)
Intérêts minoritaires		(6)	(34)	(92)

- au compte de résultat consolidé, pour chacune des périodes présentées, la rubrique "Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession" comprend la somme :
- Conformément aux dispositions de la norme IFRS 5, les activités arrêtées ou en cours de cession font l'objet de règles spécifiques de comptabilisation et de présentation dans les états financiers consolidés, dès lors que les impacts sont jugés significatifs :
- les activités arrêtées ou en cours de cession répondent aux critères suivants :
 - elles sont disponibles en vue de leur vente immédiate dans leur état actuel,
 - leur vente est hautement probable,
 - la vente doit être conclue dans un délai d'un an à compter de leur classification en activités destinées à la vente.

2.2. Principes de présentation des activités arrêtées ou en cours de cession

Le groupe SFCM procède régulièrement à des estimations et établit des hypothèses qui ont un impact sur la valeur comptable de certains éléments d'actif et de passif, sur des éléments de produits et de charges ainsi que sur les informations données dans les notes en annexe. Le principal élément concerné par l'utilisation d'estimations et d'hypothèses concerne les actifs d'impôts différés.

Ces estimations et hypothèses font l'objet de révisions et d'analyses régulières qui intègrent les données historiques ainsi que les données provisionnelles considérées comme les plus probables.

2.1. Estimations et hypothèses

Les règles spécifiques liées à l'établissement des comptes semestriels sont présentées ci-après.

Le groupe a appliqué les normes et interprétations applicables à compter du 01 janvier 2010 : il s'agit essentiellement des normes IFRS 3 révisée « Regroupements d'entreprises » et IAS 27 révisée « Etats financiers consolidés et individuels ». Ces normes n'ont pas d'impact significatif sur la période.

Les principes comptables ont été détaillés dans les états financiers consolidés annuels du 31 décembre 2009 intégrés dans le Document de Référence 2009 déposé auprès de l'AMF le 3 mai 2010 sous le numéro D.10-0399.

Le groupe SFCM a retenu les règles de présentation et d'information définies par la norme IAS 34 « Information financière intermédiaire ». Les comptes semestriels ont été établis sous une forme condensée en retenant une sélection de notes annexes aux états financiers.

Les comptes consolidés semestriels ont été préparés sur la base des règles de reconnaissance, d'évaluation et de présentation définies par le référentiel IFRS (International Financial Reporting Standards) tel qu'adopté par l'Union Européenne au 30 juin 2010.

2. Principes et méthodes comptables

Le seul fait marquant du semestre est la cession de la filiale algérienne le 24 février 2010. Le Groupe est désormais constitué exclusivement de SFCM SA.

1. Faits marquants du premier semestre 2010

La présente annexe fait partie intégrante des états financiers intermédiaires consolidés au 30 juin 2010, arrêtés par le Directoire du 25 août 2010.

La Société Financière de Communication et du Multimédia (ou ci-après désignée « SFCM ») est une société anonyme domiciliée 75 cours Emile Zola – 69100 Villeurbanne, dont les titres sont cotés sur le marché Euronext Paris (compartiment C) - ISIN : FR0000053456.

L'ensemble des informations données ci-après est exprimé en milliers d'euros, sauf indication contraire.

B. ANNEXE AUX ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES CONSOLIDES CONDENSES

Impôt exigible
La charge d'impôt sur le résultat au titre du premier semestre est calculée en appliquant au résultat avant impôt des sociétés le taux d'impôt estimé calculé sur une base annuelle. Cette estimation tient compte de l'utilisation des déficits fiscaux reportables. Le calcul est effectué en prenant en compte les taux d'impôt applicables aux différentes catégories de revenus (taux de droit commun, taux réduit,...).

2.5. Imposition

Les coûts survenant de façon irrégulière sont comptabilisés en totalité au 30 juin lorsqu'ils sont encourus et qu'ils respectent la définition d'un passif.
Les produits non récurrents ou intervenant de manière irrégulière (exemple : produits de cession d'actif) sont constatés en totalité au 30 juin lorsque les règles de reconnaissance des revenus sont respectées à cette date.

2.4. Produits et charges survenant de façon irrégulière

Compte tenu de l'activité résiduelle du Groupe (cf. commentaires ci avant), il n'existe pas d'effets significatifs de saisonnalité entre le 31 décembre 2009 et le premier semestre 2010 qui puissent être identifiés de manière récurrente.

2.3. Saisonnalité

- La rubrique du compte de résultat "Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession" est également détaillée comme suit :
 - les produits, les charges, et le profit ou la perte avant impôt des activités en cours de cession.
 - l'effet d'impôt sur le résultat associé.
 - le profit ou la perte résultant de l'évaluation à la juste valeur diminuée des coûts de la vente, ou de la cession, des activités destinées à être cédées.
 - l'effet d'impôt sur le résultat associé.
- La règle spécifique d'évaluation des filiales en cours de cession :
 - évaluation des actifs et passifs dont les règles d'évaluation ne sont pas visés par la norme IFRS 5 (clients, stocks,...) selon les normes correspondantes,
 - puis application des règles spécifiques de la norme IFRS 5 : constatation d'une dépréciation globale égale à la différence entre le prix de cession et l'actif net de ces filiales. La dépréciation est imputée par ordre de priorité sur les goodwill, les autres immobilisations incorporelles, les immobilisations corporelles et l'actif circulant.
- dans le tableau de flux de trésorerie consolidés :
 - présentation distincte des flux de trésorerie nets attribuables aux activités d'exploitation, d'investissement et de financement des filiales cédées ou en cours de cession.
 - de la même manière qu'au compte de résultat, les flux de trésorerie sont présentés après avoir neutralisé les flux de trésorerie intragroupe, conformément au processus classique de consolidation.
- dans le bilan consolidé :
 - déconsolidation des filiales dont la cession est effective sur le semestre.
 - présentation des actifs et passifs des filiales en cours de cession sur deux lignes distinctes à l'actif et au passif consolidés : "Actifs courants et non courants en cours de cession" et "Passifs courants et non courants en cours de cession".
- Hormis le résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession, le compte de résultat consolidé présente les données financières de l'unique entité qui n'est ni cédée, ni en cours de cession : SFCM SA. Ces données sont présentées après avoir neutralisé les transactions intragroupe entre toutes les entités du périmètre de consolidation (y compris les transactions avec les entités cédées jusqu'à la date de cession), conformément au processus classique de consolidation.
- les années comparatives présentées ont été retraitées selon les règles définies ci-dessus.
- du profit ou de la perte après impôt résultant de l'évaluation à la juste valeur des activités arrêtées ou en cours de cession (cf. infra), diminuée des coûts de cession.
- du résultat de cession des filiales dont la cession est effective.
- conditions suspensives n'étaient pas levées.
- des filiales, à l'exception des filiales polonaises, algériennes et tunisiennes, pour lesquelles les 31 décembre 2008 : en effet, la cession effective est intervenue fin décembre 2008 pour l'ensemble aux procédures de consolidation énoncées par l'AS 27, jusqu'à la date de cession effective. Par simplification, le résultat de l'ensemble des filiales cédées a été pris en compte jusqu'au 31 décembre 2008 : en effet, la cession effective est intervenue fin décembre 2008 pour l'ensemble des filiales, à l'exception des filiales polonaises, algériennes et tunisiennes, pour lesquelles les conditions suspensives n'étaient pas levées.

Elles sont essentiellement composées d'un crédit de TVA pour un montant de 737 milliers d'euros.

3.4. Créances fiscales et sociales

L'ensemble des créances clients et des comptes rattachés a une échéance inférieure à un an.

En milliers d'euros		30.06.2010	30.06.2009	31.12.2009
Valeur brute	1 012	1 379	941	
Dépréciation	(67)	(67)	(67)	
Valeur nette	945	1 312	874	

3.3. Clients et comptes rattachés

Les autres actifs financiers non courants correspondent au prêt de SFCM en faveur de SFR pour un montant de 30 millions d'euros rémunéré au taux de 3,20% (sur une base de 360 jours). Les intérêts relatifs au premier semestre 2010 s'élevaient à 483 milliers d'euros et sont payables annuellement. Ledit prêt est à échéance du 1^{er} juillet 2012.

En milliers d'euros		30.06.2010	Echéance		30.06.2009	31.12.2009
Prêts	30 000	-	De 1 an à	+ de 5 ans	30 000	30 000
			Inférieure à 1 an	-	-	491
Intérêts sur prêts	973	973	-	-	30 000	30 491
Total	30 973	973	30 000	30 000	30 491	30 491

3.2. Autres actifs financiers non courants

(1) : société dont la cession a été effective le 24 février 2010.
IG : intégration globale.

Nom des sociétés	Note	Mode de consolidation	Siège social	% de contrôle	% d'intérêt	% d'intérêt	% d'intérêt
Jet Multimedia Algérie Sa	(1)	IG	Alger - Algérie	-	-	60	60

SFCM SA (Holding) : société consolidante

3.1. Liste des sociétés consolidées

3. Notes sur les états financiers consolidés

L'impôt différé
Le Groupe a appliqué au 30 juin 2010 les critères d'activation d'impôts différés tels que définis dans la note 2.8 de l'annexe aux états financiers consolidés, du 31 décembre 2009, intégrée dans le Document de Référence du 31 décembre 2009.

3.5. Capitaux propres

a) Evolution de la composition du capital social et des primes

L'évolution du capital et des primes de la société SFCM SA au cours du premier semestre 2010 est retracée dans le tableau suivant :

Nature de l'opération	Valeur nominale	Nombre d'actions	Prime d'émission ou d'apport	Capital social
Situation du capital social et des primes au 31 décembre 2009	1 €	10 468 202	118 610 368	10 468 202
Flux du 1er semestre 2010	-	-	-	-
Situation du capital social et des primes au 30 juin 2010	1 €	10 468 202	118 610 368	10 468 202

La société n'est soumise à aucune obligation spécifique d'ordre réglementaire ou contractuel en matière de capital social.

b) Catégories d'actions

Il n'existe qu'une seule catégorie d'actions, sachant que tout actionnaire détenteur des titres au nominatif entièrement libérés depuis plus de deux ans bénéficie d'un droit de vote double.

Répartition des actions entre	30.06.2010	30.06.2009	31.12.2009
droit de vote simple et droit de vote double			
Actions à droit de vote simple (*)	4 121 682	4 459 578	4 121 682
Actions à droit de vote double	6 346 520	6 008 624	6 346 520
Total des actions en fin de période	10 468 202	10 468 202	10 468 202

(*) dont 10 206 actions auto-détenues privées de droit de vote

c) Actions potentielles

Les titres de capital potentiel au 30 juin 2010 sont constitués des 60 373 options de souscription d'actions et 84 000 options d'achat d'actions dont le détail est fourni dans le tableau suivant :

Plans d'options de souscription et d'achat d'actions en vigueur au 30 juin 2010	Plan 1	Plan 2	Plan 3	Plan 4	Plan 5	Plan 6	OAA
Date d'Assemblée	05.05.03	05.05.03	05.05.03	05.05.03	27.03.06	09.09.08	09.09.08
Date du Directoire	04.07.03	04.07.03	03.11.03	09.05.05	22.06.06	15.09.08	15.09.08
Nombre total d'options autorisées	228 500	764 591	60 000	30 000	62 000	520 000	520 000
Nombre d'options initialement accordées	228 500	764 591	60 000	30 000	62 000	520 000	520 000
Nombre d'options accordées après réajustement (*)	238 574	802 312	62 961	31 123	63 657	520 000	520 000
Date d'expiration	03.07.09	03.07.09	02.11.09	08.05.11	21.06.12	15.09.15	15.09.15
Prix d'exercice initial (en euro)	11,51	11,51	14,51	18,30	16,65	5,70	5,70
Prix d'exercice réajusté (*) (en euro)	10,97	10,97	13,83	17,44	16,19	5,70	5,70
Nombre d'options levées au 30.06.2010	-	-	-	-	-	-	-
Nombre d'options abandonnées (**) au 30.06.2010	-	-	-	-	20 627	13 780	436 000
Nombre d'options restant à lever au 30.06.2010	-	-	-	-	10 496	49 877	84 000

(*) : ajustement du nombre et du prix des options afin de maintenir les avantages acquis en fonction des cas prévus par la réglementation (distribution de réserves,...);

(**) : cas prévus dans les règlements propres à chaque plan tels que démission, licenciement autre qu'économique, dépassement de la date de fin de période d'exercice des options,...

OSA : options de souscription d'actions

Conformément aux dispositions régissant les modalités de transition aux normes IFRS, seuls les plans attribués après le 7 novembre 2002 et acquis après le 1^{er} janvier 2005 ont fait l'objet d'un retraitement en normes IFRS. Les plans concernés sont les plans OSA n° 4 et n° 5 et le plan OAA n° 6 (retraitement non significatif).

Aucune charge calculée sur stock-options et assimilées n'a été constatée au 30 juin 2010.

(d) Programme de rachat d'actions propres

L'assemblée générale mixte du 27 mars 2006 a autorisé la société à acquérir durant une période de 18 mois un nombre maximal d'actions représentant jusqu'à 10% du nombre des actions composant son capital social conformément aux dispositions de l'article L. 225-209 et suivants du Code de commerce. Faisant usage de cette autorisation, le directeur a mis en œuvre un programme de rachat d'actions à partir du 11 avril 2006 et jusqu'au 27 septembre 2007, via un contrat de liquidité conforme à la charte déontologique de l'AFEI approuvée par l'AMF, renouvelable par tacite reconduction par périodes successives de douze mois, et confié à Oddo Corporate Finance. Suite à l'expiration de l'autorisation accordée par l'assemblée générale mixte du 27 mars 2006, l'assemblée générale mixte du 5 novembre 2007 a accordé à la société une nouvelle autorisation d'acquérir durant une période de 18 mois un nombre maximal d'actions représentant jusqu'à 10% du nombre des actions composant son capital social conformément aux dispositions de l'article L. 225-209 et suivants du Code de commerce. Cette nouvelle autorisation n'a pas été mise en œuvre par le directeur au cours des exercices 2007, 2008, 2009 ni au cours du premier semestre 2010.

Aucun mouvement d'achat ou de vente n'a été réalisé au cours du premier semestre 2010 au titre du contrat de liquidité.

Au 30 juin 2010, SFCM détient 10 206 titres pour un montant de 101 milliers d'euros, présente en diminution des capitaux propres consolidés. La valeur de marché de ce portefeuille est de 48 milliers d'euros au 30 juin 2010.

3.6. Endettement financier net

a) Trésorerie et équivalents de trésorerie

En milliers d'euros		30.06.2010	30.06.2009	31.12.2009
Trésorerie et équivalents de trésorerie (actif)	6 979	26 381	5 621	
Comptes courants associés	6 975	25 675	5 620	
Disponibilités	4	706	1	
Valeurs mobilières de placement	-	-	-	
Trésorerie nette actif (+) / passif (-)		6 979	26 382	5 432

Concours bancaires courants créditeurs		-	1	(189)
Dettes de trésorerie (passif)		- <td>1 <td>(189)</td> </td>	1 <td>(189)</td>	(189)

L'intégralité de la trésorerie active est disponible pour le Groupe.

Le compte courant associé intervient dans le cadre d'une convention de gestion de trésorerie. Il est rémunéré.

b) Dettes financières

En milliers d'euros		30.06.2010	30.06.2009	31.12.2009
Lignes de crédit	-	-	-	-
Dépôts et cautionnements reçus	114	114	114	114
Autres	-	-	-	-
Total	114	114	114	114

3.7. Instruments financiers

Rubriques du bilan au 30 juin 2010	Désignation des instruments financiers	Valeur nette comptable (en milliers d'euros)	Juste valeur (en milliers d'euros)
Actif			
Titres non consolidés et créances rattachées	A	-	-
Autres actifs financiers non courants	C	30 973	30 973
Clients et comptes rattachés	D	945	945
Autres actifs courants (hors charges constatées d'avance)	D	1 047	1 047
Trésorerie et équivalents de trésorerie	B	6 979	6 979
Passif			
Dettes financières (part à plus et à moins d'un an)	C	114	114
Comptes bancaires courants	D	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	D	635	635
Autres dettes courantes (hors produits constatés d'avance)	D	363	363

A : actifs disponibles à la vente.

B : actifs et passifs en juste valeur par le résultat.

C : actifs et passifs évalués au coût amorti.

D : actifs et passifs évalués au coût.

E : actifs détenus jusqu'à l'échéance. Aucun instrument ne répond à cette définition.

Aucun reclassement entre les catégories n'a été effectué sur les exercices présentés.

Aucun actif financier n'a été donné en garantie.

Le Groupe n'utilise pas d'instruments financiers dérivés.

3.8. Impôts sur les résultats

a) Imposition différée au bilan

En milliers d'euros	Impôts différés actifs	30.06.2010	30.06.2009	31.12.2009
Différences temporaires et retraitements de consolidation	3	2	3	
Déficits de l'intégration fiscale (France)	6 734	6 734	6 734	6 734
Déficits de sociétés hors intégration fiscale	-	-	-	-
Total	6 737	6 736	6 737	6 737

La probabilité de recouvrement des impôts différés relatifs aux déficits fiscaux reportables est estimée en fonction des perspectives de résultats. Suite à cette estimation, l'intégralité des impôts différés liés aux déficits fiscaux reportables du 31 décembre 2007 a été conservée au bilan consolidé du 31 décembre 2009 et au 30 juin 2010. Le déficit fiscal de SFCM en 2008 n'a pas été activé dans les comptes consolidés de l'exercice 2009 : le produit d'impôt non reconnu correspondant s'élève à 3,8 millions d'euros. Cette approche a été reconduite au 30 juin 2010.

Les déficits fiscaux en France sont reportables sans limitation de délai. Par ailleurs, aucun impôt différé n'a été constaté sur les moins-values à long terme reportables des sociétés françaises.

Aucun impôt différé n'a été constaté directement en capitaux propres.

b) Preuve d'impôt

Exercice	Premier semestre 2009		Premier semestre 2010		Exercice 2009	
	Montant	En %	Montant	En %	Montant	En %
Résultat comptable avant impôt et avant résultat des activités cédées ou en cours de cession	415	(147)			415	(32)
Résultat comptable avant impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	153	(70)			153	(217)
Moins-value nette de cession	-	-	-	-	-	-
Résultat comptable avant impôt	569	(217)			569	(249)
Impôt théorique	(190)	72	(33,33)%	(33,33)%	(190)	83
Effet des différences permanentes	-	-	-	-	-	-
Effet des différentiels de taux d'impôt	-	-	-	-	-	-
Impôts sur exercices antérieurs et IFA	-	-	-	-	-	-
Imputation des déficits antérieurs et variation des bases	190	(104)	33,33 %	48,10%	190	(115)
Produit d'impôt non constaté sur déficit reportable	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-
Impôt sur les bénéfices	-	(32)	-	14,77%	-	(32)
Impôt sur les bénéfices des activités arrêtées ou en cours de cession	-	(32)	-	14,77%	-	(32)
Impôt sur les bénéfices avant impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	-	(32)	-	14,77%	-	(32)
Impôt sur les bénéfices avant impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	-	(32)	-	14,77%	-	(32)

3.9. Facteurs de risques – Actifs et passifs éventuels

Aucune variation significative n'a été constatée au cours du premier semestre 2010 par rapport aux facteurs de risques décrits page 17 du Document de Référence 2009.

3.10. Principales évolutions des engagements hors bilan

Néant.

3.11. Informations relatives aux parties liées

a) Avantages accordés aux dirigeants

Aucune rémunération et avantage n'ont été accordés aux dirigeants.

Aucun jeton de présence n'a été versé.

Options de souscription d'actions, options d'achat d'actions et programmes d'actions gratuites accordés aux dirigeants

Aucun dirigeant de SFCM SA n'a bénéficié de nouveaux programmes d'options de souscription d'actions, d'options d'achat d'actions ou d'attribution d'actions gratuites au cours du premier semestre 2010.

Les mandataires sociaux de SFCM SA n'ont levé aucune option au cours du premier semestre 2010.

La filiale en Algérie dont la cession était soumise au 31 décembre 2009 à la levée de conditions suspensives a fait l'objet d'un retraitement selon la norme IFRS 5 dans les comptes consolidés de SFCM au 31 décembre 2009. A ce titre, les actifs et passifs de cette entité ont été présentés dans le bilan consolidé au 31 décembre 2009 sur des lignes spécifiques : "Actifs courants et non courants en cours de cession", et "Passifs courants et non courants en cours de cession". Ces comptes ont été soldés suite à la cession de la filiale. Le résultat des activités arrêtées ou en cours de cession est constitué par les comptes de la filiale et par la plus-value réalisée par SFCM.

Au 30 juin 2010, toutes les conditions requises par la norme IFRS 5 sont remplies pour un traitement en "Activités arrêtées et activités en cours de cession".

3.13. Actifs destinés à la vente et résultat des activités en cours de cession

En milliers d'euros		Premier semestre 2010	Premier semestre 2009	Exercice 2009
Produits de trésorerie et d'équivalent de trésorerie	7	137	141	491
Produits d'intérêts des prêts	483			
Total	490	137	141	632

b) Coût de l'endettement financier net

Les autres produits et charges d'exploitation sont principalement constitués de frais généraux qui comprennent essentiellement des coûts de locaux et des honoraires de conseil.

a) Autres produits et charges d'exploitation

3.12. Analyse de certains postes du compte de résultat

En dehors des prestations liées à l'activité courante de SFCM, une convention de trésorerie lie le Groupe à SFR : cette convention, signée en décembre 2008, a donné lieu à la comptabilisation d'un produit de 7 milliers d'euros dans les comptes consolidés au 30 juin 2010.

Le prêt de 30 millions d'euros accordé par SFCM à SFR, prêt rémunéré au taux de 3,20% et à échéance du 1^{er} juillet 2012, a donné lieu à la comptabilisation d'un produit financier de 483 milliers d'euros au titre des intérêts du premier semestre 2010.

b) Transactions réalisées avec la société SFR

Prêts et garanties accordés aux dirigeants

Néant.

Situation au 30 juin 2010		Options d'achat d'actions	Options de souscription d'actions	Attribution d'actions gratuites
Nombre de mandataires sociaux bénéficiaires	non encore levés	60 000	3 085	0
	à la clôture	1	1	0

L'état des instruments non encore levés ou créés au 30 juin 2010 est résumé dans le tableau ci-dessous :

En milliers d'euros			
Exercice 2009	Premier Semestre 2009	Premier Semestre 2010	
8 000	8 000	-	Cession des entités polonaises
-	(4 000)	-	Credit vendeur lié à la cession des entités polonaises
50	50	-	Cession de Jet Multimedia Tunisie
-	(25)	-	Credit vendeur lié à la cession de Jet Multimedia Tunisie
-	499	-	1ère échéance du crédit vendeur lié à la cession du Pôle Edition & International
5 849	-	-	Credit vendeur lié à la cession du Pôle Edition & International
99	99	-	Solde du complément prix reçu au titre de la cession de Jet Multimedia France
13 998	4 623	-	Total

Les incidences des variations de périmètre tiennent compte, pour les acquisitions, des paiements en numéraire effectués et de l'entrée de trésorerie des sociétés acquises. Pour les cessions, les mouvements de périmètre tiennent compte exclusivement du prix de vente encaissé.

Le prix de vente de la filiale algérienne (22 milliers d'euros) n'a pas été versé au 30/06/2010.

3.14. Tableau des flux de trésorerie – Variation de périmètre

En milliers d'euros			
Exercice 2009	Premier Semestre 2009	Premier Semestre 2010	
2 640	2 684	144	Chiffre d'affaires
(2 289)	(2 255)	(142)	Coûts des biens et services vendus
-	-	-	Frais de recherche et de développement
(148)	(144)	(2)	Frais commerciaux
(340)	(279)	(17)	Frais généraux
1	1	-	Autres produits et charges d'exploitation
(136)	7	(17)	Résultat opérationnel courant sur activité
-	-	-	Charges calculées sur stock-options et assimilées
(136)	7	(17)	Résultat opérationnel courant
-	-	-	Coûts de restructuration
-	-	-	Dépréciation du goodwill
97	101	-	Autres produits et charges opérationnels non courants
(39)	108	(17)	Résultat opérationnel
1	4	-	Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie
4	4	-	Coût de l'endettement financier brut
5	5	-	Coût de l'endettement financier net
(151)	(151)	170	Autres produits et charges financiers
(185)	(38)	153	Résultat avant impôts et mises en équivalence
(32)	(32)	-	Impôts
-	-	-	Quote-part du résultat net des sés mises en équivalence
(217)	(70)	153	Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession
-	-	-	Résultat net des activités arrêtées lors des périodes antérieures
(217)	(70)	153	Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession (avant moins-value de cession)
-	-	-	Moins-value de cession des entités cédées au cours de l'exercice
-	-	-	Dépréciation globale des actifs des entités en cours de cession
-	-	-	Coûts de cession estimés
-	-	-	Moins-value nette totale de cession
(217)	(70)	153	Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession

Le détail des produits et charges rattachés aux activités arrêtées ou en cours de cession est présenté dans le tableau suivant :

3.15. Evénements postérieurs à la clôture

Néant.

3.16. SFCM SA - Société mère

Le compte de résultat de la société SFCM SA est présenté en normes françaises.

En milliers d'euros	Premier semestre 2010	Premier semestre 2009	Exercice 2009
Chiffre d'affaires	322	374	746
Résultat d'exploitation	(74)	(570)	(984)
Résultat financier	743	11 572	940
Résultat courant	669	11 002	(45)
Résultat exceptionnel	(232)	(11 144)	34
Résultat net	437	(142)	(11)

C. RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITE

1. Fait marquant du premier semestre 2010

Le seul fait marquant du semestre est la cession de la filiale algérienne au mois de février 2010. Le Groupe est désormais constitué exclusivement de SFCM SA.

2. Comptes consolidés au 30 juin 2010

Le Groupe n'a plus d'activité opérationnelle à l'exception de l'activité des entités cédées au cours du premier semestre 2010 (entité algérienne). La norme IFRS 5 (« Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées ») imposant la présentation des activités cédées ou en cours de cession sur une ligne spécifique du compte de résultat, ce dernier représente l'activité résiduelle de SFCM SA en tant que holding.

2.1. Compte de résultat consolidé

Le résultat opérationnel est une perte de 75 milliers d'euros contre une perte de 571 milliers d'euros au cours du premier semestre 2009 (après retraitement IFRS 5) ; il est principalement constitué de frais généraux.

Le résultat financier s'établit à 490 milliers d'euros, généré principalement par les intérêts liés au prêt de 30 millions d'euros consenti à SFR.

Le résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession s'établit à 153 milliers d'euros, représentant principalement la plus-value consolidée réalisée sur la cession de JM Algérie.

Compte tenu de ces éléments, le résultat net du Groupe s'élève à 575 milliers d'euros.

2.2. Structure financière du groupe

Le Groupe présente une trésorerie nette positive de 6 979 milliers d'euros ; l'intégralité de cette trésorerie est immédiatement disponible.

3. SFCM SA - Société mère au 30 juin 2010

Le compte de résultat de SFCM SA enregistre notamment la cession de l'entité algérienne dont les impacts sont les suivants :

- une charge exceptionnelle de 232 milliers d'euros (valeur nette comptable des titres diminuée du prix de cession), compensée en partie par
- la reprise de provision financière de 254 milliers d'euros.

4. Perspectives

SFCM est une société holding n'ayant plus d'autre activité que la gestion de sa trésorerie.

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos assemblées générales et en application de l'article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés condensés de la S.F.C.M., relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2010, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés condensés ont été établis sous la responsabilité de votre directeur. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

1. Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés condensés avec la norme IAS 34 – norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

2. Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés condensés sur lesquels a porté notre examen limité. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés condensés.

Lyon et Neuilly-sur-Seine, le 30 août 2010

Les Commissaires aux Comptes

GRANT THORNTON

ERNST & YOUNG et Autres

Françoise Méchin

Nicolas Pfeuty

J'atteste, à ma connaissance, que les comptes consolidés condensés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes semestriels, des principales transactions entre parties liées ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice.

Corinne Van Butsele
Président du Directoire